Sovil die contrafect unserer gnedigen frauen, der konigin¹⁾, welche unserer geliebten tochter, der hertzogin zu Meckelburg²⁾, zugeschickt solle werden, belangendt, ist nicht ohne, das uns solche zugestellet worden. Wir haben solchs irer l. zugeschrieben und bisher immer gehofft, das wir noch eine dergleichen contrafect, welche wir fur uns zu behalten, gegebener vertröstung nach, bekommen solten, derhalben wir solche noch nicht furtgeschickt. Weil wir dann sonderlich begir und verlangen darnach haben, so ist nochmals unser gnediges begeren, das wir solche contrafect zu unserer ergetzlichkeit bekommen mögen. Ir aber sollet fur eure person des langen verzugs halben bey der hertzogin zu Meckelburg gnugsam entschuldigt sein.

Als ir uns anlangen lassen, das wir euch etliche wallachen zu Ragnit im futter halten wollen, solchs wollen wir in gnaden gerne thun, und mögert sie nach eurer gelegenheit dahin schicken. Dann euch gnedigen willen zu erzeigen seint wir geneigt etc.

Relatio Secretarii

C[onstantinus] Silvius

1) Catharina.

2) Anna Sophia, filia ducis Alberti, uxor Ioannis Alberti ducis Megapolensis.

S.l., 9.XII.1561.

*Albertus dux in Prussia
Petro Paulo Vergerio*

pro benevolentia erga filios consiliarii sui Casparis a Nostitz promissa, pro communicata sibi de Concilio Tridentino eius sententia et aliis novis gratias agit; de tranquillitate in Germania in causa religionis gaudet; pro libro uxori suae inscripto et in filium suum animo propenso gratias agit; Deum orandum esse scribit, ut dissidentes in Gallia (de articulo Cenae Dominicæ) «ad unanimem professionem et intellectum verbi sui perducat»; addit denique ad se «in harum data» relatum esse de concordia in Gallia in articulo Cenae Dominicæ facta.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Albertus etc.

Reverende ac Eximie, Amice nobis singulariter dilecente.

Quod Reverenda Dominatio Vestra responsoriis suis ad nos literis pollicetur se commendatos sibi habituram filios consiliarii nostri Nostiti¹⁾, simulque de colloquio, quod in Gallia celebratur, ad nos luculenter scribit, ac quae sit Reverendae Dominationis Vestrae sententia de Concilio Tridentino, quidque ipsa de adeundo eo constituerit, pro iis omnibus Reverendae Dominationi Vestrae summas agimus gratias. Faxit aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi, ut consilia ea, quae ad propagandam illius gloriam et puritatem doctrinae provehendam suscipiuntur, Ecclesiae salutaria sint, ea vero, quae ad suppressoram delendam eam tendunt, frangat ipse irritaque reddat. Deinde eundem aeternum Deum votis ardentibus imploramus, ut spiritum Reverendae Dominationis Vestrae et pium illius pro veritatis luce conservanda zelum illi paterne adaugeat confirmetque, ut in Domini vinea multarum animarum in seros adhuc annos plantator esse possit. Quam rem ut Reverenda Dominatio Vestra feliciter assistente Deo auspicata est, ita providente illo sine dubio propere conficiet. Eritque ipse cum Reverenda Dominatione Vestra cum angelis suis comitibus in finem usque.

Quod in Germania res omnes sunt paratae, auditu nobis est iucundum. Utinam in multa tempora tranquillitate ea cum ecclesiarum salute gaudeat.

Pro libro Illustri Dominae coniugi nostrae²⁾ inscripto, et quod Reverenda Domatio Vestra commendari Illustritati illius cupit filiumque nostrum³⁾ tam ardenter diligit, gratias agimus Reverendae Dominationi Vestrae quas par est maximas. Fuit studium hoc Reverendae Dominationis Vestrae charissimae coniugi nostrae gratum, quae et resalutari et orationibus Reverendae Dominationis Vestrae se commendari maiorem in modum petuit. Quod vero Reverenda Domatio Vestra tantopere filii nostri amore flagrat, ut sub protectione illius quiescere et mori etiam in Prussia velit, illud ut ex abundantia singulari propensionis in nos atque Illustritatem Suam profici sci nullum nobis dubium est, ita non grata modo, sed acceptissima nobis esset Reverendae Dominationis Vestrae praesentia, si ita rationum illius conditio ferret. Quicquid enim gratiae et benevolentiae in Reverendam Dominationem Vestram, quoad nobis vita supererit, conferre poterimus, in eo de vetere nostro erga illam affectu non dubitet. Filio autem nostro hortator et informator erimus, ut vestigia nostra sequatur charamque non minus, atque a nobis nunc fit, Reverendam Dominationem Vestram habeat.

Quod ad suspicionem de difficultate propter articulum Cenae Dominicæ in Gallia attinet, nollemus sane eam controversiam pessundare Ecclesiae istic coepitæ aedificationem. Orandum autem est Deus, ut spiritu sancto suo dissidentes ad unanimem professionem et intellectum verbi sui perducat. Ad quod nostro iudicio nihil sane magis appositum esset, quam si instar infantum planis et simplicibus Christi verbis audientes essemus atque iis in rebus, quae naturae nostræ corruptæ captum excedunt, rationem nostram captivam duceremus, siquidem ea, quae supra nos sunt, fide et non sensibus nostris carnalibus sunt apprehendenda vel enucleanda.

Celare autem Reverendam Dominationem Vestram nolumus nos in harum data literas accepisse, quibus ad nos scribitur factam esse in Gallia concordiam in articulo Cenae Dominicæ. Quae si sic se habet, uti ad nos perfertur, non videtur usque adeo improbanda esse, optamusque, ut faustum hoc et felix sit Ecclesiae Christi. Amanter autem petimus, ut Reverenda Dominatio Vestra iis de rebus per omnem opportunitatem ad nos literas dare ne gravetur. Atque haec Reverendæ Dominationi Vestrae, cui longam incolumentem et fausta a Domino Deo omnia exoptamus, rescribenda esse duximus petimusque amanter, ut suis in orationibus et votis ad Deum nostris quoque subinde memor esse non intermittat. Datae.

In folio separato: Vergerio, 9 Decembris anno etc. 61.

- 1) *Caspar a Nostitz.*
- 2) *Anna Maria.*
- 3) *Albertus Fridericus.*

N. 5331.

S.l., 24.XII.1561.

*Albertus dux in Prussia
Iusto Ludovico Decio
pro studio et benevolentia consiliario suo Christophoro Jonae in negotiis suis
promovendis Vilnae exhibita gratias agit; rogit, ut de valetudine regis se
certiore reddit et nomina senatorum, qui una cum rege Lomzae Comitia
celebrant, sibi perscribat.*

(Latine)

Cfr. El. L, N. 590.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5332.

E Regio Monte, 29.XII.1561.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
iterum pro Christophoro Storm (vel Sturm), cive Gedanensi, fratris sui occiso-
rem persequente, qui «non modo salvi conductus literas per falsam alle-
gationem cuiusdam plebisci Dantiscani impetraverat, sed etiam
absolutionem a proscriptione contra omnia iura, invito et repugnante*

accusatore obtinuerat», *intercedit et petit, ne rex* «tam nefarium facinus tamque petulantem et voluntariam caedem inultam patiatur, sed sceleratum homicidam Georgium Scultetum legitimis poenis iudicii Gedanensis subiiciendum mandet».

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5333.

S.l., 29.XII.1561.

Albertus dux in Prussia

Catharinæ reginae Poloniae

Christophorum Storm (vel Sturm), civem Gedanensem, commendat et petit, ut pro eo ad regem operam suam interponat, quo ei de fratris occisore, Georgio Sculteto (Schultz), iustitia administretur.

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5334.

S.l., 29.XII.1561.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski] et, mutatis mutandis, Petro Myszkowski

pro Christophoro Storm, cive Gedanensi, fratris occisorem Georgium, Scultetum, persequeente (cfr. N. praeced.).

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5335.

S.l., 31.XII.1561.

Albertus dux in Prussia

Petro Oborski, capitaneo Birzensi,

sollicititudinem eius de valetudine sua sibi gratam esse scribit; pro equo filio suo misso gratias agit.

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5336.

S.l., s.d., 1561.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de compositione controversiae inter Ioannem et Stanislaum Kostka ex una et subditum quendam suum districtus Risenburgensis ex altera partibus, a Ioanne Kostka, advocate Marienburgensi, impedita queritur.

(*Latine*)

Cfr. El. XXXI, NN. 827, 833.

Conc., H B A, B, K. 1182.

1562

N. 5337.

S.l., 4.I.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Friderico a Kanitz, consiliario suo, ad iudicium consistorii Vitembergen-sis se conferre coacto, intercedit et rogat, ut ei litteras salvi conductus concedere velit.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Generosus Fridericus a Kanitz, consiliarius meus, submisso mihi retulit se in aetate minorenni, et cum sub cura consanguineorum suorum adhuc fuisse, inscia matre inconsultisque curatoribus, cum doctoris cuiusdam Lipsensis filia clandestina sponsalia contraxisse. Quibus cum mater et curatores re cognita contradicere coepissent, ipse quoque Fridericus se per aetatem lapsum, neque in eo, quod contra matris et curatoriam autoritatem delinquisset, obligari posse contendisset, causam eam ad iudicium consistorii Witenbergensis deductam fuisse. Ibique se, non attentis exceptionibus a matre et curatoribus omni debito iuris modo et forma in actis diserte allegatis, per definitivam sententiam, ut virginem, cui clam (licet minorenne et sub cura existens) fidem dedisset, uxorem duceret, condemnatum fuisse. Cui sententiae cum non suo tantum, sed iuris prudentissimum iudicio obsequi renuisset, factum esset, ut in patria tuto versari non potuisset, ideoque in has sibi terras migrandum et Illustrissimorum quorundam Principum salvi conductus literae illi petendae fuissent.

Quia vero is consiliarium nunc meum agit, maiorem in modum a me petuit, ut a S. quoque Regia Vestra Maiestate literas publicae fidei seu securitatis illi impetrarem. Cuius precibus clementer annuendum esse duxi. Officiose itaque ac enixe peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas Friderico praedicto in sponsalitio hoc negotio salvi conductus literas clementer concedere in eam sane formam, quam S. Regiae Vestrae Maiestati illius secretarius Matthias Strubitz exhibebit atque prolixius ex Canitii informatione totius negotii statum S. Regiae Vestrae Maiestati explicabit. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem quovis obsequii genere mihi studiosissime compensandam. Neque dubito, quin consiliarius meus praedictus se pro hoc regio beneficio in ipsum clementer collato gratum memoremque sit exhibitus. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem felicissime valere exopto. Datae.

Princeps audivit

In folio separato: Regi Poloniae pro Friderico Canitio, 4 Ianuarii.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

nuntiat se propter aerarii sui angustiam petitioni regiae de quadam pecuniae summa in oppignorationem praefectureae Polangensis mutuo danda nunc satisfacere non posse; negotium terminandorum limitum ei commendat; quo negotio ex sententia confecto, nulli labore vel incommodo suo se parsurum promittit, ut summam pecuniae a rege in oppignorationem Polangenensem postulatam colligat et petitioni regiae morem gerat.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Quae Illustritas Vestra de oppignoratione praefectureae Polangensis ad nos perscripsit, probe intelleximus. Ac meminimus quidem Magnificum Palatinum Marienburgensem¹⁾ egisse nobiscum de mutuo in eandem praefectorum numerando. Cui in hanc sententiam respondimus, quod ad quaevis S. Regiae Maiestatis obsequia obligatos esse nos agnosceremus, nihilque antiquius aut prius nobis esse, quam studia nostra, licet exigua, pro fide nostra debita illius Maiestati contestata reddere. Sed cum non modo aerarium nostrum exhaustum esset, nosque in gratiam S. Regiae Maiestatis sub oppignoratione praefectorumarum nostrarum magnum aes alienum contraxissemus, non videre nos, quo pacto S. Regiae Maiestatis postulatis commode satisfieri a nobis posset. Voluntatem quidem, sicut illam pro qualicunque levitate nostra declarassemus, in nobis esse paratissimam, sed maiore facultate nos destitui. Ut autem S. Regia Maiestas illi non defuturos esse nos etiam in extremis angustiis nostris intelligeret, velle nos pro vetere illa in S. Regiam Suam Maiestatem observantia nostra nihil intentatum relinquere, si conquirere aliunde pecuniam possemus, quam mutuare in oppignorationem praefectureae Polangensis S. Regiae Maiestati ea conditione vellemus, si secundum contractus et pactorum formam molestia ea, quae de finibus Lithuaniae est, prius liberaretur et controversia ea primo quoque tempore determinaretur.

Qua in re cum nihil iniqui petere nos existimaremus, sperare nos S. Regiam Maiestatem precibus nostris non difficulter assensuram esse, praeципue cum divus S. Regiae Maiestatis Suae parens et ipsa quoque moderna Maiestas Regia eorundem limitum determinationem crebris suis literis et responsis nobis promisisset, ut taceremus clementissimam pollicitationem huius Regiae Maiestatis Vilnae nobis factam, qua donaturam se nobis animo liberalissimo, quicquid esset ex controversis limitum particulis ad Suae Maiestatis et nostram cognitionem a commissariis reiectum, verbo regio recepisset. Quos sermones nostros ut S. Regiae Maiestati vel Illustrati Vestrae iam pridem literis praedicti Domini Palatini innotuisse putavimus, ita ex toto eo tempore responsum praestolati ad eosdem sumus. Quia vero plurimis hactenus documentis Illustritas Vestra pro amica et fraterna, quae nobis cum illa intercedit, coniunctione singulare suum bene de nobis filioque nostro merendi studium comprobavit, amanter ac fraterne Illustritatem Vestram rogatam habemus, ut nostra filiique nostri commoda porro provehere ne intermittat, iuvetque autoritate sua, qua et potest et valet plurimum, ut secundum veterum pactorum disertissima verba non modo illud, quod de iure nostro Ducatui competit, limitibus eiusdem

assignetur, verum etiam particulae tandem istae, nobis a S. Maiestate Regia promissae, possessioni nostrae si non de iure, attamen ex gratiosa S. Regiae Maiestatis collatione adiificantur. Quas si non omnes praecise, certe magna ex parte ad nos pertinere verba pactorum ostendunt.

Hac in re si Illustritas Vestra nobis operam suam fraternalm, uti minime dubitamus, non gravatim commodaverit, existimet se senio nostro et pueritiae filii nostri rem tam gratam praestitissem, qua in hac vita vix gratior ulla utrisque nobis contingere posset, nosque in demerendo eo, quoad spiritus vitalis nobis supererit, erga Illustritatem Vestram de amico et fraterno studio nostro nihil remissuros esse. Optato autem hoc et bono exhilarati nuntio, nulli parcentes labori vel incommodo nostro, usuris etiam quantumvis intollerabilibus in nos receptis, summam pecuniariam in praefecturam Polangensem numeraturi sumus ita, ut dimidia eius summa pars ad festum Purificationis Mariae proximum²⁾, altera ad Paschae festa in promptu sit. Quod vero ad quantitatem summae pro impignoratione ea attinet, illam ad redditus Polangensis praefecture et interesse annum collatam, viginti quinque florenorum milia non excedere debere ex Domino Palatino Marienburgensi cognovimus.

Habet Illustritas Vestra hoc in negotio animi nostri sententiam. Quam ut minime improbataram esse illam confidimus, ita amanter fraterneque petimus, ut quae sit S. Regiae Maiestatis ad eam mens, nobis cum hoc tabellione describere non gravetur. Quo de conditionibus oppignorationis Illustritas Vestra minime sollicitos esse nos iubet, facile iustis aequisque S. Regiae Maiestatis postulatis acquiescemos. Non enim passuram esse Illustritatem Vestram speramus, ut eiusmodi involvantur disceptationibus, quae sub traditione Jurborgensi emerserunt. Cuius oppignorationis cautionem cum per oratores nostros proxime Vilna ad nos reversos Illustritas Vestra missuram se nobis pollicita sit, dignetur Illustritas Vestra hac quoque in re nostri memor esse. Ac commodis praeterea omnibus nostris filiique nostri succrescentis rationibus favere, sicut hactenus fecit semper, ut ne intermitat, summis et quam possumus precibus maioribus rogatam illam atque obtestamat volumus. Nos, migrationi ex hac vita proximi, ut pro dignitate compensare Illustritatis Vestrae merita non possumus, ita preces ad Deum pro remunerandis iis fundere non cessabimus erimusque filio nostro hortator et informator, ut is, si vitam illi Deus largiretur, officiis suis erga Illustritatem Vestram totamque illius familiam pro summa virili sua illud, quod nobis nunc deest, siquidem supplere vix poterit, ad supplendum tamen animum adiiciat. Aeternus Pater Illustritatem Vestram diu servet incolumem addatque illi in longa tempora et corporis et animi robur. Datae.

In folio separato: Duci in Olika, XV Ianuarii.

1) Achatius Czema.

2) 2.II.

N. 5339.

S.l., 15.I.1562.

Albertus dux in Prussia

Ioanni a Watten, civi Cracoviensi,

pro 230 aureis Polonicis servitori suo Georgio Horck, ad emenda vina Hungarica misso, datis gratias agit et nuntiat se eiusmodi summam ipsi restituendam apud Conradum Hauer Gedani deponendam curasse; rogat, ut eidem servitori suo, iterum pro emendis viniis profectio, 350 taleros suppeditare velit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5340.

S.l., 17.I.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de obstaculis in flumine Pissa; de exactione et contributione in districtu Jurborgensi colligenda.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5341.

E Regio Monte, 17.I.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Paulo Scalichio (cfr. N. 5349.).

(Latine)

Cfr. El. XXXI, NN. 828, 830.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5342.

S.l., 17.I.1562.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

de negotio oppignorationis praefecturae Jurborgensis; de audacia magistri Ioannis Collerii; de regis Vilnam redditu; de ipsius [Nicolai Radziwitt] in Livoniam profectione; de despota Iacobo Heraclide Basilico tota Valachia [recte: Moldavia] potito.

Cfr. El. XLI, N. 1833.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Paulo ante quam hic Illustritatis Vestrae servitor nos accederet, literas ad Illustritatem Vestram dedimus. In quibus inter cetera oppignorationis Jurborgensis diploma nobis mitti petivimus. Quia vero Illustritas Vestra missione illius iam nobis gratificata est, gratias Illustritati Vestrae summas habemus, quod sponte sua pro vetere in nos amore suo nostri benignam suscipere curam non intermisit, petimusque fraterne et amanter, ut ne aegrius ferat submonitionem nostram, eo nomine in literis nostris faciam.

Quod ad temerariam Magistri Collerii¹⁾ audaciam attinet, rem nobis gratam Illustritas Vestra paestitit, quod statum totius negotii luculenter ad nos perscribere dignata est. Quod vero Illustritas Vestra praestolari se mandatum a S. Regia Maiestate scribit, quid cum arce Cremonensi Maiestas Sua factum velit, cuperemus sane propter rei indignitatem doloremque animi et acerbatem, Reverendissimo fratri nostro²⁾ inde exortam, eidem fratri nostro suoque Coadiutori³⁾ arcem illam cum suppellectili,

victualibus reliquisque rebus omnibus tempore occupationis in ea contentis restitui. Qua in re procuranda ut de studio et benevolentia Illustritatis Vestrae erga fratrem nostrum nihil dubitamus, ita amanter fraterneque illam oramus, ut suffragio et calculo suo restitutionem eam iuvare dignetur.